各市应急管理局：

根据应急管理部“五一”劳动节安全防范工作视频调度会议要求和国务院

安委会办公室《关于进一步加强危险化学品储存场所安全风险管控的通知》、

应急管理部《关于组织做好重大危险源信息填报确认工作的通知》，为进一步

强化安全风险管控，推进全省危险化学品安全生产风险监测预警系统建设，有

效防范事故发生，现就有关事项通知如下：

一、深入开展危险化学品储存场所安全风险隐患排查治理

针对当前新冠肺炎疫情影响和国际贸易市场变化，各市、县（市、区）应

急局要认真分析研判危险化学品企业库存变化和复工复产情况，高度重视原

油、成品油和其他危险化学品储罐超量储存、变更储存、临时储存以及储运设

施带病运行等安全风险和隐患，组织和督促涉及危险化学品储存的企业，加大

安全风险隐患排查治理力度，严格危险作业安全管理，合理控制危险化学品存

量，严密防范各类事故发生。要结合当前开展的安全生产集中整治，加大执法

检查力度，严厉查处违规超量储存、变更储存、临时储存以及储运设施带病运

行等问题和隐患。要充分发挥安全生产风险监测预警系统的作用，加大对企业

罐区管理情况的监控、监测和预警，督促企业抓好安全生产。

各市按照《全省危险化学品安全生产集中整治实施方案》（鲁安办发

〔2019〕77号）要求，于 6月 5日前报送本地区危险化学品集中整治工作总结

时，要将开展危险化学品储存场所安全风险隐患排查治理的情况一并报告。

二、全面开展重大危险源重新辨识情况专项检查

依据《危险化学品重大危险源监督管理暂行规定》（原安监总局令第 40

号），新版《危险化学品重大危险源辨识》（GB 18218）自 2019年 3月 1日实

施后，危险化学品企业应当对重大危险源重新进行辨识、安全评估及分级，及

时更新档案，并向应急管理部门重新备案。各市、县（市、区）应急局要组织

执法队伍，必要时聘请专家参加，迅速开展针对重大危险源重新辨识情况的专

项检查，完善重大危险源信息档案；已进行了检查的，也要组织复查核实，查

缺补漏。要督促企业做好重大危险源的重新辨识、安全评估及分级、登记建

档、备案、监测监控、事故应急预案编制、核销和安全管理工作，对不符合规

定要求的，依法责令限期改正直至停产停业整顿并处罚款。

各市专项检查工作要在 5月底前完成，并在 6月 5日前将专项检查情况连

同《危险化学品重大危险源情况表》（附件 1）报省应急厅，为全省危险化学

品安全生产风险监测预警系统建设完善提供准确的基础数据。

三、填报完善危险化学品企业登记信息

全省所有危险化学品生产、经营（带有储存设施）企业和取得危险化学品

安全使用许可证的企业，以及其他按照《危险化学品重大危险源监督管理暂行

规定》向应急管理部门备案的重大危险源企业，都要在 5月底前，通过国家化

学品登记中心的危险化学品登记信息管理系统如实填报、及时更新和完善企业

相关登记信息，包括重大危险源等级和数量的变化信息，并在系统中上传危险

化学品重大危险源备案登记表和统计表扫描件（填报网址

http://218.58.78.123/report）。企业应当认真阅读填报手册（见附件 2），

全面准确填报信息，必要时咨询登记信息管理系统技术人员。凡是填报信息不

全面、不准确或者有遗漏的，一经查实，将按规定纳入企业安全生产信用负面

清单。

各市、县（市、区）应急局要迅速组织企业开展相关信息填报工作，并利

用危险化学品登记信息管理系统分配账号，对企业填报情况逐一进行核实，督

促企业全面准确填报信息。对发现问题拒不整改的，要纳入安全生产信用管

理，依据《危险化学品登记管理办法》（原安监总局令第 53号）实施处罚，情

节严重的，依法责令停产停业整顿。

四、认真评估安全生产风险监测预警系统运行成效

全省危险化学品安全生产风险监测预警系统建成运行半年多来，在监测预

警、风险防范等方面发挥了积极作用，也暴露出系统运行不稳定、监测数据不

准确等问题。请各市应急局组织辖区内县（市、区）应急局和企业，对系统运

行情况、风险监测预警效果、安全监管工作中的作用和效能等进行全面评估，

深入分析存在问题，提出完善系统功能、提升预报预警能力的措施建议。各市

评估情况请于 6月 5日前报省应急厅。

五、有关工作要求

1.关于完善监测预警系统。要加快接入三、四级重大危险源储存单元（储

罐区和库区）温度、压力、液位、有毒有害监测报警等关键实时参数，以及值

班监控中心、重大危险源罐区的视频图像，采集动火、受限空间等特殊作业环

节监测数据和视频图像，扩展企业安全风险研判与承诺公告功能，进一步完善

一、二级重大危险源监测预警相关数据信息等。

2.关于填报完善登记信息。应急管理部每天对危险化学品安全生产风险监

测预警系统、危险化学品登记信息管理系统的数据进行比对，定期对两个系统

中数据不一致的企业进行通报、核查。各市、县（市、区）应急局和企业务必

高度重视，5月底前完成信息填报完善工作，并做好后续持续更新。

3.关于国家化学品登记中心危险化学品登记信息管理系统的登陆。危险化

学品生产企业和进口危险化学品的经营或使用企业，通过“生产、进口企业登

记”入口填报完善有关信息；非危险化学品进口的经营或使用企业，通过“经

营、使用企业登记”入口填报完善有关信息；不得在“生产、进口企业登记”

和“经营、使用企业登记”两个模块重复填报信息。

4.关于填报或更新的重大危险源信息。重点是重大危险源分类情况（装

置、罐区、库区），装置涉及重点监管危险化工工艺的情况（是否涉及、涉及

哪一种），重大危险源 R值、企业统一社会信用代码、厂区边界及平面布置

图、备案登记表。企业完成填报或更新后，要进行核实并在系统内确认。

省应急厅联系人：燕景涛，18706660080；赵一，18660105005；电子邮

箱：whc805@163.com。

企业登记信息业务联系人：郭宗舟，0532-83786593；郭帅，0532-

83786567。

附件：1. 危险化学品重大危险源情况表

2. 危险化学品企业登记系统填报手册

附件 1.危险化学品重大危险源情况表.xlsx

附件 2.危险化学品企业登记系统填报手册.pdf

山东省应急管理厅

2020 年 5月 6日

http://www.shandong.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=d2733afa8fef4fae89408637906199bf.xlsx
http://www.shandong.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=f8ac3adb33224849a8227019151cd7ed.pdf
http://www.shandong.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=d2733afa8fef4fae89408637906199bf.xlsx
http://www.shandong.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=f8ac3adb33224849a8227019151cd7ed.pdf